№ 1- 54 – 18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

« 22 » февраля 2018 года

Дзержинский районный суд г. Перми

в составе:

председательствующего судьи Паниной Л.П.

при секретаре Соколовой К.А.

с участием государственного обвинителя Айвазян Е.Л.

защитников Лобковой Л.Ю. и Соснина В.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО19, ... не судимого, содержащегося под стражей с Дата по Дата с Дата под домашним арестом;

ФИО20, ..., несудимого, содержащегося под стражей с Дата по Дата, с Дата под домашним арестом,

обвиняемых в совершении 15 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, 2 преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО19 и ФИО20, по предварительному сговору в 2017 году совершили многочисленные кражи аккумуляторных батарей с автомобилей на территории г. Перми, при следующих обстоятельствах.

Дата около 01.00 час. ФИО19 и ФИО20 разъезжая по Орджоникидзевскому району г. Перми на автомобиле ФИО19, ..., государственный регистрационный знак №, увидев припаркованный с торца дома № по Адрес автомобиль ..., государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1., решили похитить аккумуляторную батарею. По предложению ФИО19 вступив в предварительный сговор, подошли к указанному автомобилю, убедившись, что поблизости никого нет, ФИО20 остался наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО19 отверткой открыл капот, с помощью гаечного ключа отсоединил клеммы, извлек батарею, перенес ее в салон своего автомобиля. Совместно похитив принадлежащую ФИО1 аккумуляторную батарею «...» на 60 А/ч, стоимостью 4000 рублей, соучастники с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Дата около 01.00 часов ФИО20 и ФИО19 катаясь по Мотовилихинскому району г. Перми на автомобиле ФИО19, с целью кражи подъехали к стоящему у подъезда № дома № по Адрес автомобилю ..., государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО2., вступив в преступный сговор, соучастники распределили роли. ФИО20 остался наблюдал за окружающей обстановкой, ФИО19 с помощью отвертки открыл капот автомобиля, при помощи гаечного ключа отсоединил клеммы, извлек батарею «...» на 60 А/ч, перенес ее в салон своего автомобиля, причинив ФИО2 имущественный ущерб на сумму 2000 рублей, соучастники с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Они же, в эту же ночь около 02.00 час. подъехали к стоящему у дома № по Адрес автомобилю ..., государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО3., где аналогичным образом похитили аккумуляторную батарею «...» на 75 А/ч, причинив ФИО3 имущественный ущерб на сумму 2000 рублей, преступники с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Дата года около 01.00 час. ФИО20 и ФИО19 на автомобиле последнего подъехали к припаркованному на проезжей части у дома № по Адрес автомобилю ..., государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО4., вступив между собой в преступный сговор, ФИО20 остался наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО19, открыв капот автомобиля, с помощью инструментов отсоединил клеммы, извлек батарею «...» стоимостью 3000 рублей, перенес ее в салон своего автомобиля. Продолжая совместные преступные действия, ФИО20 с помощью отвертки открыл багажник автомобиля, откуда похитил сумку с гаечными ключами в количестве 10 штук и молотком, а также автомобильный домкрат, причинив ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 3500 рублей ФИО19 и ФИО20 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Дата года около 02.00 час. ФИО19 и ФИО20 на автомобиле приехали во двор дома № по Адрес, где увидев автомобиль ..., государственный регистрационный знак ..., принадлежащий ФИО5., решили совершить кражу. Реализуя совместный преступный умысел, убедившись, что поблизости никого нет, ФИО20 остался наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО19 в это время снял крышку с аккумуляторного ящика автомобиля ..., срезав клеммы, похитил аккумуляторную батарею «...» на 190 А/ч, причинив ФИО5. имущественный ущерб на общую сумму 3000 рублей, соучастники с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Дата около 02.10 час., они же, катаясь по Мотовилихинскому району г. Перми на автомобиле ФИО19, увидев стоящий у подъезда № дома № по Адрес автомобиль ..., государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО6., решили совершить кражу. Реализуя совместный преступный умысел, подойдя к вышеуказанному автомобилю, ФИО20 наблюдал за окружающей обстановкой, ФИО19 отверткой открыл капот автомобиля, с помощью гаечного ключа отсоединил клеммы от аккумуляторной батареи «...» на 55 А/ч, перенес в салон своего автомобиля. Совместно похитив принадлежащую ФИО6. аккумуляторную батарею «...», на 55 А/ч, стоимостью 2300 рублей, соучастники с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Дата года около 01.00 час. ФИО19 и ФИО20 проезжая по Дзержинскому району г. Перми на автомобиле, увидев припаркованный у подъезда № дома № по ... грузовой автомобиль «...», государственный регистрационный знак ..., принадлежащий ФИО7., нуждаясь в денежных средствах, решили совершить кражу. Вступив в преступный сговор, соучастники подойдя к автомобилю, убедившись, что поблизости никого нет, аналогичным образом тайно похитили принадлежащую ФИО7 аккумуляторную батарею «...» 90 А/ч, стоимостью 4468 рублей 50 коп., с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Дата около 01.30 час., они же, с целью кражи подъехали к припаркованному у дома № по Адрес грузовому автомобилю «...», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО8., где согласно распределённым преступным ролям ФИО19 стал наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО20, открутив клеммы гаечным ключом, достал из ящика аккумуляторную батарею «...» на 105 А/ч и перенес ее в автомобиль ФИО19 Совместно похитив принадлежащую ФИО8 аккумуляторную батарею «...» на 105 А/ч стоимостью 3962,50 рублей, соучастники с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В эту же ночь, около 01.40 час. ФИО20 и ФИО19 находясь у дома № по Адрес, увидев автомобиль ..., государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО9., вступив в преступный сговор, соучастники, подошли к автомобилю, ФИО19 стал наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО20 при помощи инструментов открыл багажник, достав пластиковый дипломат с инструментом, 2 удлинителя, набор головок из металла, строительный уровень, пассатижи, круглогубцы, бокорезы, разводной ключ, 2 набора отверток, мультиметр марки «...», набор сверл, топор, монтировку, автомобильный домкрат, шланг для перекачки бензина с резиновой грушей, отнес их в автомобиль, принадлежащий ФИО19 Совместно похитив принадлежащее ФИО9 имущество:

- пластиковый дипломат зеленого цвета, за 1500 рублей

- молоток металлический, стоимостью 250 рублей

- кувалду, за 400 рублей

- набор ключей «...» в количестве 9 штук, стоимостью 300 рублей

- набор ключей «...» в количестве 12 штук, стоимостью 250 рублей

- набор ключей гаечных, в количестве 16 штук, стоимостью 900 рублей

- набор ключей комбинированных в количестве 11 штук, стоимостью 900 рублей

- воротки, в количестве 2 штук, стоимостью 225 рублей каждый, общей стоимостью 450 рублей

- удлинитель из металла серого цвета для воротка, за 120 рублей

- удлинитель хромированный, из металла белого цвета для воротка, за 120 рублей

- набор головок из металла серого цвета, в количестве 5 штук, стоимостью 900 рублей

-уровень из металла красного, за 270 рублей

- пассатижи из металла серого цвета, за 300 рублей

- круглогубцы из металла черного цвета, стоимостью 300 рублей

- бокорезы, за 270 рублей,

- разводной ключ хромированный, за 450 рублей

- набор отверток в количестве 6 штук, стоимостью 450 рублей

- набор отверток в количестве 3 штук, стоимостью 450 рублей

- мультиметр марки «...», за 1800 рублей

- набор сверл в количестве 10 штук, стоимостью 1000 рублей

- топор, за 450 рублей

- монтировку, за 180 рублей

- автомобильный домкрат, стоимостью 500 рублей

- шланг для перекачки бензина с резиновой грушей, за 150 рублей,

- знак аварийной остановки стоимостью 200 рублей, причинив ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 12 860 рублей, ФИО19 и ФИО20 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Дата в период времени с 01.40 часов до 08.00 часов, ФИО20 и ФИО19 проезжая мимо дома № по Адрес, увидев припаркованный грузовой автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО10., решили похитить аккумуляторную батарею. Реализуя преступный умысел, ФИО19, остался в своем автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО20 аналогичным образом открутив клеммы, совместно похитив принадлежащую ФИО10 аккумуляторную батарею «...», на 95 А/ч, стоимостью 4000 рублей, ФИО19 и ФИО20 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Дата около 02.00 час. ФИО19 и ФИО20 катаясь по Орджоникидзевскому району г. Перми на автомобиле, увидев стоящий с торца дома № по Адрес автомобиль ..., государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО11, решили совершить кражу. Распределив между собой преступные роли, подойдя к автомобилю, ФИО20 стал наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО19 с помощью инструментов, открутил крышку аккумуляторного ящика, похитив 2 аккумуляторные батареи «...» на 190 А/ч, перенес в свой автомобиль, причинив ФИО11 ущерб на общую сумму 14 000 рублей, соучастники с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Дата около 01.00 часа они же, приехали в поселок ... Свердловского района г. Перми, где увидев припаркованный за домом № по Адрес автомобиль ..., государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО12., договорились похитить аккумуляторную батарею. ФИО20 остался наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО19 с помощью инструментов открутил клеммы, извлек батарею из автомобиля. Тайно похитив принадлежащую ФИО12 аккумуляторную батарею «...», на 75 А/ч, стоимостью 4000 рублей, соучастники с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Дата около 02.00 часов ФИО19 и ФИО20 подъехали к стоящему у дома № по Адрес автомобиль ..., государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО13., вступив по предложению ФИО19 в преступный сговор, соучастники убедившись, что поблизости никого нет, ФИО20 согласно отведенной роли стал наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО19 при помощи инструментов пытался извлечь аккумуляторную батарею «...» на 75 А/ч стоимостью 3500 рублей. Однако обнаружив, что аккумуляторная батарея дополнительно прикручена гайкой и извлечь ее не удастся, ФИО20 и ФИО19 не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

Дата около 04.00 час. ФИО19 и ФИО20, проезжая по Мотовилихинскому району г. Перми, увидев припаркованный с торца дома № по Адрес автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО14., по предложению ФИО19 решили совершить кражу. Аналогичным образом ФИО20 стал наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО19 выломал крышку аккумуляторного ящика на автомобиле, при помощи гаечного ключа открутил клеммы. Достав аккумуляторную батарею «...», стоимостью 3000 рублей из ящика, ФИО20 и ФИО19 перенесли ее в автомобиль, принадлежащий последнему. Причинив ФИО14 ущерб на указанную сумму, соучастники с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Дата около 01.00 час., они же, катаясь по Свердловскому району г. Перми, на автомобиле, увидев припаркованный на проезжей части у дома № по Адрес автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО15, решили совершить кражу. Вступив между собой в преступный сговор, распределив роли, подошли к автомобилю, ФИО19 стал наблюдал за окружающей обстановкой, ФИО20 снял крышку ящика для аккумуляторов, при помощи гаечного ключа отсоединил клеммы. Достав совместно с ФИО19 батареи из ящика, соучастники перенесли их в свой автомобиль. Тайно похитив принадлежащие ФИО15. аккумуляторные батареи «...» на 100 А/ч 790А стоимостью 5900 рублей и «...» на 100 А/ч 850А стоимостью 5000 рублей, соучастники с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО15 значительный ущерб на общую сумму 10 900 рублей.

Дата около 03.00 час. ФИО19 и ФИО20, катаясь по Мотовилихинскому району г. Перми, увидев припаркованный с торца здания по адресу: Адрес, автомобиль ..., государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО16., по предложению ФИО19 договорились совершить кражу. Вступив между собой в преступный сговор, соучастники подошли к автомобилю, убедившись, что поблизости никого нет, ФИО19 стал наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО20 при помощи инструментов снял крышку с ящика для аккумуляторов, отсоединил аккумуляторные батареи «...» емкостью на 110 А/ч, от клемм. Достав совместно с ФИО19 батареи из ящика, соучастники, перенесли их в свой автомобиль, причинив ФИО16 материальный ущерб на сумму 16000 рублей, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Дата около 01.00 час. ФИО20 и ФИО19 проезжая по Ленинскому району г. Перми на автомобиле ФИО19, увидев припаркованный у дома № по Адрес автобус ..., государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО17., решили совершить кражу. Вступив в преступный сговор, распределив роли, подошли к автобусу, ФИО19 стал наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО20 при помощи инструментов отсоединил аккумуляторную батарею «...» на 132 А/ч, от клемм. Достав совместно с ФИО19 батарею из ящика, перенесли ее в свой автомобиль. Причинив ФИО17 ущерб на сумму 5000 рублей, соучастники с места преступления скрылись.

Дата в период времени с 01.00 час. до 02.00 час., ФИО19 и ФИО20, увидев стоящий у дома № по Адрес автомобиль «...», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО18., решили совершить кражу. Вступив между собой в преступный сговор, соучастники, подойдя к автомобилю, убедившись, что поблизости никого нет, ФИО19 стал наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО20 при помощи инструментов отсоединил от клемм 2 аккумуляторные батареи марки «...» на 190 А/ч и 1 батарею марки «...», достав совместно с ФИО19 батареи из ящиков, соучастники, перенесли их в свой автомобиль. Причинив ФИО18 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей, соучастники с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Подсудимые ФИО19 и ФИО20 вину признали полностью, согласны с обстоятельствами установленными обвинением. В ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ, ходатайствовали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, свое ходатайство поддержали в судебном заседании.

Потерпевший ФИО18 на рассмотрение уголовного дела без проведения судебного разбирательства не возражает, потерпевшие ФИО1., ФИО2., ФИО3., ФИО4 ФИО5., ФИО6., ФИО7., ФИО8 ФИО9.,ФИО10., ФИО11., ФИО12.,ФИО13., ФИО14., ФИО15., ФИО16., ФИО17 о дне слушания дела извещены, в суд не явились, на рассмотрение дела в особом порядке не возражают. 

Выслушав мнение защитников, поддержавших ходатайство подсудимых, государственного обвинителя, не возражавшего на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, суд пришел к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимых в отношении потерпевших ФИО15 и ФИО18., квалифицирует п.п. «а,в» ч. 2 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества совершенное группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба потерпевшим;

По преступлениям в отношении потерпевших: ФИО1., ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7., ФИО8., ФИО9., ФИО10., ФИО11., ФИО12., ФИО14., ФИО16., ФИО17 – п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества совершенное группой лиц по предварительному сговору;

По преступлению в отношении потерпевшего ФИО13.- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, данные о их личности, обстоятельства, смягчающие наказание.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений, их количество, суд считает, что наказание подсудимым необходимо назначить в виде лишения свободы.

При определении размера назначаемого наказания суд учитывает признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики их личности, имеющиеся в уголовном деле, роль каждого в совершении преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по делу у ФИО19 суд признает явки с повинной, ..., полное возмещение ущерба потерпевшим, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по делу у ФИО20 суд признает явки с повинной, ..., полное возмещение ущерба потерпевшим, ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений.

Оснований для изменения категории совершенных преступлений по делу не имеется.

Между тем, учитывая совершение преступлений подсудимыми относящихся к категории средней тяжести, их отношение к содеянному, данные о личности, последние ранее не судимы, ..., отсутствие отягчающих обстоятельств, позволяют суду прийти к выводу о возможности их исправления и перевоспитания без изоляции от общества и назначить наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ, т.е. условно и без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО19 и ФИО20, признать виновным в совершении 15 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

ФИО19 назначить наказание:

- за преступления, предусмотренные п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ за каждое по 2 года лишения свободы,

-за преступления, предусмотренные п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ за каждое по 2 года 1 месяц лишения свободы,

-за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбыванию назначить 3 года 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года. 

Возложить на ФИО19 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированные государственные органы, осуществляющие контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без их уведомления.

ФИО20 назначить наказание:

- за преступления, предусмотренные п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ за каждое по 2 года лишения свободы,

-за преступления, предусмотренные п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ за каждое по 2 года 1 месяц лишения свободы,

-за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбыванию назначить 3 года 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года. 

Возложить на ФИО20 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированные государственные органы, осуществляющие контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без их уведомления.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении, ФИО19 и ФИО20 от домашнего ареста освободить в зале суда.

Вещественные доказательства, возвращенные потерпевшим: ФИО18., ФИО17., ФИО9., оставить по принадлежности, ДВД-диски – хранить при деле.

Приговор в 10 суток может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми по основаниям, предусмотренным п.п. 2,3,4 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья- 

/Л.П. ПАНИНА/ 

...